
Организация Объединенных Наций  A/C.3/73/SR.36 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General  

22 January 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме 

и размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-17951X (R) 

*1817951*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 36-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 26 октября 2018 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Шиконго (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Намибия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 74 повестки дня: Поощрение и защита прав человека (продолжение) 

a) Осуществление документов по правам человека (продолжение) 

b) Вопросы прав человека, включая альтернативные подходы в деле 

содействия эффективному осуществлению прав человека и основных 

свобод (продолжение) 

c) Положение в области прав человека и доклады специальных докладчиков 

и представителей (продолжение) 

d) Всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению 

Венской декларации и Программы действий (продолжение) 

  



A/C.3/73/SR.36 
 

 

2/15 18-17951X 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 74 повестки дня: Поощрение и защита 

прав человека (продолжение) 
 

 a) Осуществление документов по правам 

человека (продолжение) (A/73/40, A/73/44, 

A/73/48, A/73/56, A/73/140, A/73/207, A/73/264, 

A/73/281, A/73/282 и A/73/309) 
 

 b) Вопросы прав человека, включая 

альтернативные подходы в деле содействия 

эффективному осуществлению прав 

человека и основных свобод (продолжение) 

(A/73/138, A/73/139 и A/73/139/Corr.1, A/73/152, 

A/73/153, A/73/158, A/73/161, A/73/162, 

A/73/163, A/73/164, A/73/165, A/73/171, 

A/73/172, A/73/173, A/73/175, A/73/178/Rev.1, 

A/73/179, A/73/181, A/73/188, A/73/205, 

A/73/206, A/73/210, A/73/215, A/73/216, 

A/73/227, A/73/230, A/73/260, A/73/262, 

A/73/271, A/73/279, A/73/310/Rev.1, A/73/314, 

A/73/336, A/73/347, A/73/348, A/73/361, 

A/73/362, A/73/365, A/73/385, A/73/396, 

A/73/438 и A/73/447) 
 

 c) Положение в области прав человека и 

доклады специальных докладчиков и 

представителей (продолжение) (A/73/299, 

A/73/308, A/73/330, A/73/332, A/73/363, 

A/73/380, A/73/386, A/73/397, A/73/398 и 

A/73/404) 
 

 d) Всеобъемлющее осуществление и 

последующие меры по выполнению Венской 

декларации и Программы действий 

(продолжение) (A/73/36 и A/73/399) 
 

1.  Г-н Каннатачи (Специальный докладчик по 

вопросу о праве на неприкосновенность частной 

жизни), представляя свой доклад Генеральной Ас-

самблее (A/73/438), говорит, что в марте 2018 года 

он представил Совету по правам человека доклад  о 

своей работе в течение  первого трехлетнего срока 

исполнения обязанностей Специального докладчика 

по вопросу о праве на неприкосновенность частной 

жизни (A/HRC/37/62), отмечая, что он занял долж-

ность такого докладчика первым. За прошедший год 

он провел консультации с неправительственными 

организациями, правоохранительными органами, 

разведывательными службами, органами, занимаю-

щимися защитой данных, надзорными органами, в 

ведении которых находятся разведслужбы, академи-

ческими кругами, корпорациями и другими заинте-

ресованными сторонами и разослал письма о видах 

практики, которые, как представляется, не согласу-

ются с правом на неприкосновенность частной 

жизни. Он также посетил с официальным визитом 

Соединенное Королевство Великобритании и Север-

ной Ирландии, а также посетил с неофициальными 

визитами многие другие страны. Кроме того, он при-

нял участие в различных международных мероприя-

тиях. В 2019 году он представит Совету по правам 

человека доклады о своих официальных визитах в 

Соединенное Королевство, Соединенные Штаты 

Америки и Францию, а также, возможно, представит 

доклады и по другим темам, таким как неприкосно-

венность частной жизни и гендерная проблематика. 

На следующей неделе начнется его официальный ви-

зит в Германию. 

2.  Европейский суд по правам человека недавно 

вынес решение о том, что режим массового пере-

хвата сообщений, установленный Законом Соеди-

ненного Королевства о регулировании следственных 

полномочий 2000 года, нарушает Европейскую кон-

венцию о правах человека, поскольку он не обеспе-

чивает надлежащих гарантий. Хотя этот Закон был в 

2016 году заменен новым законом, решение Суда 

имеет далеко идущие последствия для других зако-

нодательных актов. 

3.  Находящийся в настоящее время на рассмотре-

нии парламента Австралии законопроект 2018 года о 

внесении изменений в Закон о телекоммуникациях и 

другие законодательные акты (законопроект о по-

мощи и доступе) имеет значительные изъяны. Этот 

законопроект, который позволит правительству тре-

бовать от компаний ослабить шифрование и другие 

элементы безопасности, может поставить под угрозу 

безопасность; средства его осуществления являются 

технологически спорными, и он предоставляет госу-

дарству неопределенные и исключительные полно-

мочия, особенно полномочия по взлому систем за-

щиты данных, без судебного надзора или независи-

мого контроля. Кроме того, этот законопроект был 

представлен на рассмотрение парламента после не-

достаточно продолжительных консультаций. Обес-

покоенность оратора усиливается из-за позиции Ав-

стралии в отношении средств правовой защиты в 

случае серьезных вторжений в частную жизнь, а 

также из-за недостаточной защиты прав человека и 

неприкосновенности частной жизни. В случае при-

нятия этого законопроекта может создаться опасный 

прецедент. Текст законопроекта, несомненно, будет 

обсуждаться в конце ноября на ежегодном Междуна-

родном форуме по надзору за разведывательной дея-

тельностью, организованном Специальным доклад-

чиком. Отмечая необходимость международного 

подхода к решению проблем, создаваемых шифрова-

нием данных, оратор высоко оценивает позицию 

правительства Нидерландов, которое признает 

https://undocs.org/ru/A/73/40
https://undocs.org/ru/A/73/44
https://undocs.org/ru/A/73/48
https://undocs.org/ru/A/73/56
https://undocs.org/ru/A/73/140
https://undocs.org/ru/A/73/207
https://undocs.org/ru/A/73/264
https://undocs.org/ru/A/73/281
https://undocs.org/ru/A/73/282
https://undocs.org/ru/A/73/309
https://undocs.org/ru/A/73/138
https://undocs.org/ru/A/73/139
https://undocs.org/ru/A/73/139/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/73/152
https://undocs.org/ru/A/73/153
https://undocs.org/ru/A/73/158
https://undocs.org/ru/A/73/161
https://undocs.org/ru/A/73/162
https://undocs.org/ru/A/73/163
https://undocs.org/ru/A/73/164
https://undocs.org/ru/A/73/165
https://undocs.org/ru/A/73/171
https://undocs.org/ru/A/73/172
https://undocs.org/ru/A/73/173
https://undocs.org/ru/A/73/175
https://undocs.org/ru/A/73/178/Rev.1
https://undocs.org/ru/A/73/179
https://undocs.org/ru/A/73/181
https://undocs.org/ru/A/73/188
https://undocs.org/ru/A/73/205
https://undocs.org/ru/A/73/206
https://undocs.org/ru/A/73/210
https://undocs.org/ru/A/73/215
https://undocs.org/ru/A/73/216
https://undocs.org/ru/A/73/227
https://undocs.org/ru/A/73/230
https://undocs.org/ru/A/73/260
https://undocs.org/ru/A/73/262
https://undocs.org/ru/A/73/271
https://undocs.org/ru/A/73/279
https://undocs.org/ru/A/73/310/Rev.1
https://undocs.org/ru/A/73/314
https://undocs.org/ru/A/73/336
https://undocs.org/ru/A/73/347
https://undocs.org/ru/A/73/348
https://undocs.org/ru/A/73/361
https://undocs.org/ru/A/73/362
https://undocs.org/ru/A/73/365
https://undocs.org/ru/A/73/385
https://undocs.org/ru/A/73/396
https://undocs.org/ru/A/73/438
https://undocs.org/ru/A/73/447
https://undocs.org/ru/A/73/299
https://undocs.org/ru/A/73/308
https://undocs.org/ru/A/73/330
https://undocs.org/ru/A/73/332
https://undocs.org/ru/A/73/363
https://undocs.org/ru/A/73/380
https://undocs.org/ru/A/73/386
https://undocs.org/ru/A/73/397
https://undocs.org/ru/A/73/398
https://undocs.org/ru/A/73/404
https://undocs.org/ru/A/73/36
https://undocs.org/ru/A/73/399
https://undocs.org/ru/A/73/438
https://undocs.org/ru/A/HRC/37/62


 
A/C.3/73/SR.36 

 

18-17951X 3/15 

 

неотделимость национальных действий и междуна-

родного контекста, в которых они осуществляются, 

а также отсутствие возможностей для ослабления 

технологий шифрования без ущерба для безопасно-

сти тех систем, в которых оно используется. 

4.  К другим заметным событиям в законодатель-

ной сфере можно отнести принятие закона о конфи-

денциальности данных в Индии и принятие закона о 

защите данных в Бразилии. Европейский союз про-

вел первую крупную модернизацию своих рамок за-

щиты конфиденциальности данных за более чем 

20 лет, приняв, в частности, Общий регламент о за-

щите данных. Кроме того, Совет Европы принял 

Протокол (Сборник договоров Совета Европы, 

№ 223), вносящий поправки в Конвенцию о защите 

физических лиц при автоматизированной обработке 

персональных данных (Конвенцию 108), которая яв-

ляется международным договором, ратифицирован-

ным более чем 51 государством – членом Организа-

ции Объединенных Наций. 

5.  Специальный докладчик особо отметил созда-

ние целевой группы по вопросам использования кор-

порациями персональных данных в связи с инциден-

том с компанией «Кембридж аналитика» и законо-

проектами, рассматриваемыми парламентами Со-

единенных Штатов и Австралии. В целях содействия 

работе целевой группы по углублению понимания 

неприкосновенности частной жизни он инициировал 

проведение в режиме онлайн консультаций по ген-

дерным аспектам права на неприкосновенность 

частной жизни в цифровую эпоху. 

6.  Что касается целевой группы по вопросам ис-

пользования больших объемов данных и открытых 

данных, то его доклад развивает выводы, представ-

ленные в его предыдущем докладе Генеральной Ас-

самблее (A/73/540). Со времени представления этого 

доклада в Австралии в июле 2018 года были прове-

дены международные консультации с отдельными 

лицами, организациями гражданского общества и 

частным и государственным сектором. Участники 

дискуссий обсудили ограничения в отношении ис-

ключения идентификации данных на уровне отдель-

ных подразделений, в том числе пример большой 

базы медицинских данных в Австралии, которая 

была удалены из Интернета после сообщений о том, 

что отдельные врачи и пациенты могут быть легко 

идентифицированы, несмотря на тщательную ано-

нимизацию данных перед их публикацией. 

7.  Он рекомендовал, в частности, чтобы открытые 

данные не содержали записей на уровне низовых 

подразделений, пока и если однозначно не установ-

лено, что агрегированные данные не содержат 

личной информации или что дезагрегированные 

данные не могут быть вновь агрегированы. Работу 

над международными стандартами обмена данными, 

обеспечивающими сохранение конфиденциально-

сти, следует продолжать, и такая работа должна осу-

ществляться при поддержке со стороны государств-

членов. До согласования соответствующих вопросов 

на глобальном уровне все государства-члены 

должны присоединиться к Конвенции 108, ратифи-

цировав Протокол о внесении в нее изменений, и 

осуществлять положения этих документов как 

можно скорее, с уделением первоочередного внима-

ния защите личных данных, собранных для целей 

обеспечения национальной безопасности. Государ-

ства, не являющиеся членами Европейского союза, 

должны также принять гарантии и средства право-

вой защиты, предусмотренные Общим положением 

о защите данных. Кроме того, правительства и кор-

порации должны уважать принцип суверенитета ко-

ренных народов в отношении данных. Наконец, гос-

ударствам следует пересмотреть все правовые и по-

литические механизмы, касающиеся вопросов ис-

кусственного интеллекта, в целях обеспечения адек-

ватной защиты неприкосновенности частной жизни 

и свободы выражения мнений, а также развивать 

прочное междисциплинарное сотрудничество в об-

ласти разработки и укрепления таких механизмов.  

8.  Г-н Плейфорд (Австралия) говорит, что его 

правительство приветствует международный экс-

пертный обзор законодательства и политики его 

страны. Однако, по его мнению, законопроект 

2018 года о поправках к Закону о телекоммуника-

циях и других законодательных поправках (помощь 

и доступ) не противоречит положениям Междуна-

родного пакта о гражданских и политических пра-

вах. Национальные коммуникационные компании 

уже в законодательном порядке обязаны содейство-

вать расследованиям, проводимым правоохрани-

тельными органами и службами национальной без-

опасности. Этот законопроект обеспечивает основа-

ния для запросов или требований о том, чтобы по-

ставщики услуг оказывали содействие правоохрани-

тельным органам в тех случаях, когда доступ к дан-

ным возможен, и сохраняли эффективность шифро-

вания, обеспечивая при этом необходимый доступ 

для правоохранительных органов. Консультации по 

законопроекту продолжаются уже на протяжении 

более чем 18 месяцев. 

9.  Г-н Форакс (наблюдатель от Европейского со-

юза) говорит, что его делегация с удовлетворением 

отмечает особое внимание Специального доклад-

чика к вопросам искусственного интеллекта, автома-

тизации и машинного обучения и надеется, что он 

https://undocs.org/ru/A/73/540


A/C.3/73/SR.36 
 

 

4/15 18-17951X 

 

продолжит изучение этих вопросов. Европейский 

союз выражает обеспокоенность по поводу попыток 

криминализировать использование правозащитни-

ками защищенных каналов связи. Чтобы адаптиро-

вать свои правила о неприкосновенности частной 

жизни в эпоху цифровых технологий и укрепить 

право на неприкосновенность частной жизни, Евро-

пейский союз недавно принял Общее положение о 

защите данных и Директиву по вопросам работы по-

лиции. Оратор спрашивает Специального доклад-

чика, каким образом предложенный им обязатель-

ный международный документ в области конфиден-

циальности сможет повысить эффективность дей-

ствующего национального законодательства. 

10.  Г-н Роланд (Германия) говорит, что его делега-

ция разделяет озабоченность Специального доклад-

чика по поводу систематических нарушений права 

на неприкосновенность частной жизни. Сбор дан-

ных о политических или религиозных взглядах лю-

дей, их деятельности или сексуальной принадлежно-

сти может способствовать целенаправленным ре-

прессиям в отношении конкретных групп. Прави-

тельство страны оратора с интересом ожидает об-

суждения этой темы со Специальным докладчиком 

во время его официального визита в Германию. 

11.  Г-н Дуке Эстрада Мейер (Бразилия) говорит, 

что правительство его страны решительно поддер-

живает мандат Специального докладчика и разра-

ботку международных стандартов по праву на 

неприкосновенность частной жизни. Отмечая, что 

принципы законности, необходимости и соразмер-

ности могли бы оказаться весьма полезными для 

оценки вопросов, связанных с правом на неприкос-

новенность частной жизни, он спрашивает, какие 

меры политики являются надлежащими для предот-

вращения трансграничных нарушений в отношении 

данных и какую роль право на неприкосновенность 

частной жизни играет в предотвращении распро-

странения пропаганды. 

12.  Г-н Каннатачи (Специальный докладчик по 

вопросу о праве на неприкосновенность частной 

жизни) говорит, что австралийский законопроект 

представляет собой попытку разрешить важные про-

тиворечия, однако эксперты сочли его весьма опас-

ным. Он призывает австралийское правительство пе-

ресмотреть свою позицию и готов оказать ему по-

мощь в переработке этого законопроекта в целях со-

блюдения принципа соразмерности и защиты стан-

дартов права прав человека. 

13.  Принятие Общего положения о защите данных 

действительно является позитивным событием, од-

нако в нем не рассматривается вопросы 

отслеживания. К счастью, государства — члены Ев-

ропейского союза являются участниками Конвенции 

108, которая содержит весьма четкие и строгие тре-

бования для отступления от права на неприкосно-

венность частной жизни в контексте национальной 

безопасности. Минимальная международная норма 

должна состоять в том, что государственные власти 

не могут нарушать право на неприкосновенность 

частной жизни, за исключением случаев, предусмот-

ренных законом, и необходимых и соразмерных в 

контексте демократического общества. Учитывая 

жизненно важную роль неприкосновенности част-

ной жизни в демократическом обществе, государ-

ствам следует внимательно изучить свои законы о 

надзоре и слежении на предмет наличия в них пра-

вовых пробелов. Большинство государств — членов 

Европейского союза в последнее время не занима-

лись этими вопросами, и он с удовлетворением от-

мечает, что многие из них примут участие в Между-

народном форуме по надзору за разведывательной 

деятельностью. Другие государствам также следует 

принять участие в этом форуме, если это возможно, 

и к нему всегда можно обратится за консультациями 

об основных принципах участия. 

14.  Проект правового документа по вопросам осу-

ществляемой под руководством правительства 

слежки и неприкосновенности частной жизни позво-

лит решить ряд проблем, включая очень важный во-

прос о юрисдикции в киберпространстве. Однако, 

учитывая нынешнюю политическую обстановку, в 

рамках Организации Объединенных Наций, веро-

ятно, отсутствует достаточная воля для продвижения 

вперед по этому вопросу. 

15.  Что касается сбора данных и профилирования, 

то оратор только что участвовал в ежегодном сове-

щании Международной конференции уполномочен-

ных по защите и конфиденциальности данных и пла-

нирует провести в 2019 году совещания для обсуж-

дения вопросов политического профилирования с 

помощью цифровых технологий. Ссылаясь на по-

следние нарушения в области защиты данных в сети 

«Фейсбук» и скандал, связанный с компанией «Кем-

бридж аналитика», в результате которых произошла 

утечка данных более чем 85 миллионов лиц, и эти 

данные не менее чем в двух случаях использовались 

для оказания влияния на выборы, оратор говорит, 

что он находится в непосредственном контакте с ря-

дом государственных органов, в том числе с Управ-

лением Комиссара по информации в Соединенном 

Королевстве, которое, как ожидается, в ноябре 

2018 года представит на рассмотрение парламента 

соответствующий доклад. 



 
A/C.3/73/SR.36 

 

18-17951X 5/15 

 

16.  Он надеется, что на семьдесят четвертой сес-

сии Генеральной Ассамблеи сможет представить 

больше информации о нарушениях в сфере безопас-

ности данных и возможных мерах политики. Он 

учредил целевую группу по вопросам использования 

персональных данных корпорациями, поскольку 

большинство нарушений безопасности данных были 

связаны с данными, собираемыми корпорациями. 

Существует также проблема гарантий в контексте 

трансграничного обмена разведывательными дан-

ными, которая станет одной из тем Международного 

форума по надзору за разведывательной деятельно-

стью. Трансграничный доступ к данным является 

сложной проблемой, поскольку ни одна страна или 

группа стран не может контролировать то, что про-

исходит с данными за пределами ее границ. Законо-

дательство Европейского союза и Соединенных 

Штатов отражает разные подходы к этой проблеме. 

Организации Объединенных Наций было бы по-

лезно разработать подробные принципы в этой обла-

сти, и он надеется рассмотреть этот вопрос в одном 

из своих последующих докладов. 

17.  Г-н де Соуза Монтейру (Бразилия), выступая 

от имени основной группы ЛГБТИ, говорит, что эта 

группа работает в рамках Организации Объединен-

ных Наций в целях обеспечения всеобщего уважения 

прав человека лесбиянок, гомосексуалистов, бисек-

суалов, транссексуалов и интерсексуалов (ЛГБТИ) с 

особым вниманием к обеспечению их защиты от 

насилия. Группа выражает признательность Верхов-

ному комиссару Организации Объединенных Наций 

по правам человека и Генеральному секретарю за их 

активную руководящую роль в этой области, и выра-

зил признательность за постоянную поддержку 

Управления Верховного комиссара по правам чело-

века (УВКПЧ) и ценную работу независимого экс-

перта по вопросу о защите от насилия и дискрими-

нации по признаку сексуальной ориентации и ген-

дерной идентичности, в том числе его второй доклад 

Генеральной Ассамблее (A/73/152). Группа хотела 

бы также поблагодарить Специального докладчика 

по вопросу о внесудебных казнях, казнях без надле-

жащего судебного разбирательства или произволь-

ных казнях за ее особое внимание к угрозам, с кото-

рыми сталкиваются ЛГБТИ, и воздать должное пра-

возащитникам ЛГБТИ, которые играют критически 

важную роль на местах, зачастую подвергаясь значи-

тельной личной опасности. 

18.  Даже в странах группы ЛГБТИ продолжают 

сталкиваться с серьезными нарушениями и ущемле-

ниями прав человека, включая убийства. Противо-

стояние насилию никогда не должно быть предметом 

споров. Группа стремится создать атмосферу 

диалога в рамках Организации Объединенных 

Наций, где меры политики могут обсуждаться с уча-

стием всех государств-членов и заинтересованных 

сторон в рамках открытого, уважительного и кон-

структивного подхода, независимо от культурных 

различий. Он привержен поиску общих подходов, 

основанных на учете того, что все люди рождаются 

равными в достоинстве и правах и имеют право на 

равную защиту закона. 

19.  Г-н У Хайтао (Китай) говорит, что безопас-

ность является главным правом человека. Таким об-

разом, государства-члены должны соблюдать цели и 

принципы Устава Организации Объединенных 

Наций, укреплять коллективные и многосторонние 

механизмы безопасности и продвигать новую кон-

цепцию общей, всеобъемлющей, коллективной и 

устойчивой безопасности. Во-вторых, государства-

члены должны содействовать глобальному разви-

тию, которое имеет важное значение для сохранения 

человеческого достоинства и реализации других 

прав человека, выступая против протекционизма, за-

щищая систему многосторонней торговли и содей-

ствуя более открытой, инклюзивной и сбалансиро-

ванной глобализации. В-третьих, они должны ува-

жать друг друга и урегулировать свои разногласия в 

области прав человека на основе конструктивного 

диалога. Правозащитные учреждения Организации 

Объединенных Наций должны действовать как мо-

сты взаимопонимания, а не как инструменты кон-

фронтации и давления. В-четвертых, многосторон-

ние учреждения, занимающиеся вопросами прав че-

ловека, должны выполнять свои функции объек-

тивно, в строгом соответствии с их мандатами, со-

действовать сбалансированному развитию всех прав 

человека, расширению представительства и участия 

развивающихся стран, обеспечению более эффек-

тивной защиты прав уязвимых групп населения и га-

рантиям международного равенства и справедливо-

сти. 

20.  Правительство его страны содействует улучше-

нию положения в области прав человека с учетом 

особенностей Китая на основе стимулирования про-

гресса в областях демократии и развития, успехи в 

которых подкрепляют друг друга. Оно решительно 

поддерживает основные нормы международного 

права и выступает против двойных стандартов и по-

литизации прав человека. Оно привержено равно-

правному диалогу, обмену мнениями и взаимному 

обучению в интересах общего прогресса. 

21.  Китай уже обеспечил удовлетворение основ-

ных потребностей 1,3 миллиардов людей, сокраще-

ние масштабов нищеты, создание рабочих мест и по-

строение крупнейших в мире систем образования, 

https://undocs.org/ru/A/73/152


A/C.3/73/SR.36 
 

 

6/15 18-17951X 

 

социального обеспечения и здравоохранения, а 

также низовых демократических избирательных си-

стем. Он намерен полностью искоренить нищету и к 

2030 году построить процветающее общество, со-

здавая тем самым мощные стимулы для развития 

прав человека. 

22.  На международной арене Китай работает над 

тем, чтобы содействовать созданию справедливой 

системы защиты прав человека на основе равенства, 

открытости, взаимного доверия и обучения, взаимо-

выгодного сотрудничества и развития, и он по-преж-

нему привержен делу содействия развитию в одно-

стороннем или многостороннем порядке. В скором 

времени Китай представит свой доклад Совету по 

правам человека в рамках третьего цикла универ-

сального периодического обзора и с нетерпением 

ожидает проведения конструктивного диалога, осно-

ванного на взаимном уважении. 

23.  Г-жа Экелз-Карри (Соединенные Штаты Аме-

рики) говорит, что правительство ее страны осуж-

дает иранский режим в связи с лишением свободы 

более чем 800 человек за участие в мирных обще-

ственных мероприятиях, религиозную принадлеж-

ность, нарушение правил в отношении, одежды и за 

другие проявления свободы выражения мнений, а 

также в связи с применением пыток и жестокого об-

ращения в отношении узников совести и дискрими-

нацией в отношении этнических и религиозных 

меньшинств. Оно испытывает серьезную озабочен-

ность в связи с этническими чистками, совершае-

мыми в отношении рохингья в Бирме, а также серь-

езными злоупотреблениями в отношении других эт-

нических меньшинств и растущими ограничениями 

основных свобод. В Корейской Народно-Демократи-

ческой Республике оно осуждает широко распро-

страненные нарушения прав человека, включая вне-

судебные казни, насильственные исчезновения, про-

извольные аресты и задержания, принудительный 

труд, пытки и содержание в лагерях для политиче-

ских заключенных приблизительно 100 тысяч чело-

век. 

24.  Ее правительство осуждает сирийский режим и 

поддерживающие его иранские и российские силы за 

их злодеяния, включая применение химического 

оружия и военные удары против гражданского насе-

ления, и с сожалением отмечает, что режим продол-

жает незаконно содержать под стражей более 118 ты-

сяч человек, казнил более 14 тысяч заключенных, а 

также осуществляет пытки, изнасилования и нападе-

ния в отношении многих других. Ее правительство 

осуждает помещение под стражу в Китае сотен ты-

сяч мусульман, произвольные задержания и пытки 

адвокатов и правозащитников, а также лишение 

права на свободу религии христиан и буддистов в 

Тибете. 

25.  Соединенные Штаты по-прежнему глубоко 

обеспокоены давлением правительства на средства 

массовой информации и гражданское общество в 

России, а также растущим числом узников совести. 

Российское правительство должно привлечь к ответ-

ственности лиц, виновных в произвольных задержа-

ниях, пытках и убийствах, в том числе гомосексуа-

листов в Чечне, и должно освободить незаконно за-

ключенного под стражу чеченского правозащитника 

Оюба Титиева. Соединенные Штаты Америки осуж-

дают агрессию России в Восточной Украине и ре-

прессивную оккупацию Крыма и призывают освобо-

дить Владимира Балуха, Олега Сенцова и других не-

законно задержанных граждан Украины, а также тре-

буют прекратить репрессии против крымских татар.  

26.  Она выражает серьезную обеспокоенность в 

связи с ухудшением положения в области прав чело-

века в Камбодже, в том числе подавление оппозици-

онных партий, независимых средств массовой ин-

формации и организаций гражданского общества, и 

призывает к немедленному и безусловному освобож-

дению Кема Сокхи и других политических заклю-

ченных. Ее правительство также глубоко обеспоко-

ено ситуацией в Венесуэле, где люди голодают, в то 

время как коррумпированный режим Мадуро обога-

щает высших должностных лиц и способствует со-

хранению гуманитарного, экономического и полити-

ческого кризиса, созданного в результате их соб-

ственных действий. Соединенные Штаты выражают 

глубокое сожаление по поводу смерти в заключении 

Фернандо Албана. 

27.  Ее правительство призывает правительство 

Кубы прекратить помещение людей под стражу за 

мирное выражения мнений и создание ассоциаций, 

немедленно освободить всех политических заклю-

ченных и обеспечить уважение основных прав и сво-

бод кубинского народа. Оно призывает правитель-

ство Никарагуа, которое, согласно сообщениям, 

было причастно к убийствам сотен ни в чем не по-

винных людей, прислушаться к призывам его граж-

дан к утверждению демократического правления пу-

тем проведения свободных и справедливых внеоче-

редных выборов. 

28.  В Турции более 50 тысяч человек содержатся 

под стражей на основаниях, которые, как представ-

ляется, являются политически мотивированными, и 

Соединенные Штаты призывают освободить всех 

неправомерно задержанных, включая граждан Со-

единенных Штатов и иностранцев, работающих в 

Государственном департаменте США. В связи с 



 
A/C.3/73/SR.36 

 

18-17951X 7/15 

 

убийством журналиста Джамаля Хашогджи из Сау-

довской Аравии, ее правительство продолжает изыс-

кивать все соответствующие факты и подчеркивает 

важность привлечения виновных к ответственности. 

29.  Соединенные Штаты по-прежнему серьезно 

обеспокоены массовыми зверствами в Южном Су-

дане, включая целенаправленные убийства по этни-

ческому признаку и широко распространенные слу-

чаи сексуального насилия. Они также осуждают 

имеющие место, согласно сообщениям, внесудебные 

казни, произвольные задержания и сексуальное 

насилие в Демократической Республике Конго и 

призывают правительство провести в декабре 

2018 года заслуживающие доверия, транспарентные, 

свободные и справедливые выборы. Они по-преж-

нему испытывает обеспокоенность по поводу про-

должающихся серьезных нарушений прав человека 

и злоупотреблений в Бурунди, в том числе те, кото-

рые Комиссия по расследованию признала преступ-

лениями против человечности, и призывают Бу-

рунди сотрудничать со всеми процедурами и меха-

низмами по правам человека Организации Объеди-

ненных Наций. 

30.  Что касается Йемена, Соединенные Штаты 

обеспокоены докладами Организации Объединен-

ных Наций о том, что хуситы использовали йемен-

ских гражданских лиц в качестве «живого щита», за-

держаниями активистов, журналистов и представи-

телей религиозных меньшинств, а также воздуш-

ными ударами и другими действиями, затрудняю-

щими доставку коммерческих товаров и гуманитар-

ной помощи. Они продолжают настоятельно призы-

вать коалицию под руководством Саудовской Аравии 

обеспечивать уменьшение числа жертв среди граж-

данского населения и расследовать заявления о при-

менении пыток и жестоком обращении в центрах со-

держания под стражей. 

31.  Г-н Морару (Республика Молдова) говорит, 

что в его стране национальные стратегии и законо-

дательство в области прав человека в первую оче-

редь основываются на договорах Организации Объ-

единенных Наций и региональных договорах, вклю-

чая Европейскую конвенцию о правах человека и со-

глашение об ассоциации с Европейским союзом. В 

дополнение к выполнению своих обязательств по 

представлению докладов в соответствии с догово-

рами Организации Объединенных Наций Молдова, 

проводит регулярные диалоги по вопросам прав че-

ловека с Европейским союзом. Ее национальный 

план действий в области прав человека на 2018–

2022 годы включает в себя рекомендации договор-

ных органов, Совета Европы и Организации по без-

опасности и сотрудничеству в Европе, а также 

большинство соответствующих рекомендаций, вы-

несенных по результатам второго цикла универсаль-

ного периодического обзора в 2016 году. В послед-

ние годы, Молдова внесла поправки в свою Консти-

туцию, чтобы улучшить доступ к правосудию, и при-

няла законодательство, приводящее национальный 

уголовный закон в соответствие с нормами Совета 

Европы. По состоянию на март 2018 года определе-

ние инвалидности может быть основано на психоло-

гических и социальных оценках, а не только на 

оценке физической инвалидности. Молдова ввела 

40-процентную квоту для женщин в списках канди-

датов на публичные должности, а в 2018 году был 

принят национальный план действий по осуществ-

лению резолюции 1325 Совета Безопасности о жен-

щинах, мире и безопасности. 

32.  Стремясь постоянно улучшать положение в об-

ласти прав человека в стране, Молдова также стре-

мится вносить свой вклад на международном уровне 

в целях улучшения положения в области прав чело-

века. Она придает большое значение своей кандида-

туре в члены Совета по правам человека на 2020–

2022 годы. 

33.  Г-н Плейфорд (Австралия) говорит, что прави-

тельство его страны привержено делу поощрения и 

защиты международных норм, которые способ-

ствуют стабильности и процветанию, а также нала-

живанию сотрудничества по глобальным проблемам. 

Оно считает, что Совет по правам человека играет 

важную роль в поощрении и защите прав человека, 

но по-прежнему готово рассматривать альтернатив-

ные подходы. В 2018 году Австралия использовала 

свой первый год членства в Совете в целях содей-

ствия информационно-пропагандистской деятельно-

сти и деятельности в области прав человека. Она 

предложила текст обязательства о конструктивном 

участии для новых членов Совета, а также способ-

ствовала расширению участия гражданского обще-

ства в работе Совета путем финансирования участия 

двух представителей австралийских неправитель-

ственных организаций в работе Совета на его трид-

цать восьмой сессии. В ходе Глобальной конферен-

ции по вопросам прав человека и инклюзивного раз-

вития ЛГБТИ, организованной Коалицией за равные 

права, Австралия наладила партнерские отношения 

с Канадой, чтобы организовать обсуждение ком-

плексных проблем, с которыми сталкиваются пред-

ставители коренных народов, которые также отно-

сятся к числу ЛГБТИ, а в ходе тридцать девятой сес-

сии Совета она представила усовершенствованный 

текст двухгодичной резолюции о национальных 

учреждениях по правам человека, в котором впервые 

был поднят вопрос о том, каким образом такие 



A/C.3/73/SR.36 
 

 

8/15 18-17951X 

 

учреждения способствуют развитию открытых об-

ществ и поддержке осуществления Повестки дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года. 

34.  Совсем недавно Австралия начала осуществле-

ние общеправительственной стратегии работы со 

своими партнерами по всему миру в целях отмены 

смертной казни. Она по-прежнему привержена по-

иску новаторских путей защиты и поощрения прав 

человека как внутри страны, так и за рубежом. 

35.  Г-н Гарсиа Моритан (Аргентина) говорит, что 

ни мир, ни устойчивое развитие не возможны без 

должного уважения прав человека. В 2017 году Ар-

гентина приступила к осуществлению националь-

ного плана в области прав человека в соответствии 

со своими международными обязательствами и По-

весткой дня на период до 2030 года, и в течение по-

следних двух лет она принимала у себя Независи-

мого эксперта по вопросу о защите от насилия и дис-

криминации по признаку сексуальной ориентации и 

гендерной идентичности, Рабочую группу по произ-

вольным задержаниям, Специального докладчика по 

вопросу о пытках и Специального докладчика по во-

просу о праве на питание. Аргентина привержена 

делу укрепления Совета по правам человека, членом 

которого она с 2019 года будет уже в четвертый раз. 

36.  Права человека пожилых людей основаны на 

неадекватном наборе разрозненных договоров, кото-

рые должны быть дополнены конкретным и обязы-

вающим универсальным документом. Напоминая, 

что все люди рождаются свободными и равными, он 

настоятельно призвал принимать более решитель-

ные меры для обеспечения признания и осуществле-

ния прав ЛГБТИ, начиная с права на жизнь. Привер-

женность его страны делу отмены смертной казни 

является непоколебимой, и Аргентина осуществляет 

различные инициативы в этом направлении. Она 

приветствует присоединение Гамбии к Международ-

ной конвенции для защиты всех лиц от насильствен-

ных исчезновений, и вновь призывает все государ-

ства присоединиться к этому документу. 

37.  Г-н Жеменей (Казахстан) говорит, что его 

страна придает большое значение своим обязатель-

ствам в рамках ключевых международных договоров 

в области прав человека и своевременно представ-

ляет доклады договорным органам. В 2009 году он 

направил постоянное приглашение мандатариям 

специальных процедур и в мае 2019 года примет у 

себя Специального докладчика по вопросу о поощ-

рении и защите прав человека и основных свобод в 

условиях борьбы с терроризмом. Казахстан ожидает 

обсуждения своих ранее представленных докладов с 

Комитетом по правам инвалидов и Комитетом по 

экономическим, социальным и культурным правам. 

38.  Договорные органы являются основой между-

народной системы прав человека. Чтобы эти органы 

могли эффективно выполнять свои функции, их 

члены должны быть независимыми и беспристраст-

ными, а их заключительные замечания должны бо-

лее четко отражать диалог между делегациями и ко-

митетами. Хотя договорные органы рассматривают 

целый ряд межсекторальных вопросов, каждый из 

них должен сосредоточить внимание на своем соб-

ственном мандате. Кроме того, необходимо соблю-

дать равенство всех шести официальных языков. 

39.  Г-жа Судзуки (Япония) говорит, что совмест-

ное заявление по итогам состоявшейся в июне 

встречи на высшем уровне между Соединенными 

Штатами и Корейской Народно-Демократической 

Республикой является позитивным шагом, и ее пра-

вительство приветствует продолжающиеся диплома-

тические усилия. Япония примет все необходимые 

меры для того, чтобы вести переговоры по нерешен-

ным двусторонним вопросам, включая необходи-

мость немедленного возвращения всех похищенных 

японских граждан, непосредственно с Корейской 

Народно-Демократической Республикой. 

40.  Ее делегация приветствует первоначальные 

оценки, проведенные Управлением Верховного ко-

миссара Организации Объединенных Наций по де-

лам беженцев и Программой развития Организации 

Объединенных Наций в северной части штата Рак-

хайн в порядке подготовки к оказанию практической 

помощи. Мьянме следует самостоятельно расследо-

вать предполагаемые нарушения прав человека, с 

тем чтобы независимая комиссия по расследованию 

располагала информацией, необходимой для прове-

дения заслуживающего доверия и транспарентного 

расследования. Учитывая важность стабильной де-

мократии и защиты прав человека в Мьянме, между-

народное сообщество должно и впредь поощрять 

правительство к принятию конкретных мер и терпе-

ливо поддержать его усилия. 

41.  В Сирии Япония оказывает гуманитарную по-

мощь всему населению во всех областях и призывает 

стороны конфликта соблюдать нормы международ-

ного права прав человека и гуманитарного права. За-

тишье в боевых действиях после подписания мемо-

рандума по Идлибу между Россией и Турцией сле-

дует использовать для продвижения вперед полити-

ческого процесса под руководством Организации 

Объединенных Наций. Политический прогресс 

имеет важное значение для создания условий, в ко-

торых беженцы и внутренне перемещенные лица 



 
A/C.3/73/SR.36 

 

18-17951X 9/15 

 

могли бы вернуться домой добровольно, безопасно и 

мирно. 

42.  В Йемене прекращение боевых действий и воз-

обновление мирных переговоров настоятельно необ-

ходимы для того, чтобы остановить продолжающе-

еся ухудшение положения в области прав человека и 

усугубление гуманитарной ситуации. Япония насто-

ятельно призывает все стороны сделать все от них 

зависящее для сведения к минимуму страданий йе-

менского народа. 

43.  Г-жа Сандоваль (Никарагуа) говорит, что по-

ощрение и защита прав человека является жизненно 

важным дополнением к развитию, миру и безопасно-

сти и должно осуществляться в форме конструктив-

ного, неконфронтационного и неполитизированного 

диалога на основе принципов беспристрастности, 

объективности и неизбирательности, а также на ува-

жении культурных и религиозных особенностей 

каждой страны. 

44.  Никарагуа выполняет свои обязательства в со-

ответствии с договорами по правам человека и от-

вергает любое вмешательство в ее внутренние дела. 

Она является региональным оплотом стабильности 

и характеризуется положительными показателями 

экономического, политического и социального раз-

вития, сокращения масштабов нищеты, обеспечения 

равенства мужчин и женщин и общественной без-

опасности, а также выступает в качестве преграды 

против терроризма и международной организован-

ной преступности и незаконного оборота наркоти-

ков. В последние годы наблюдается устойчивый еже-

годный экономический рост более чем на 5% и со-

кращение наполовину масштабов бедности и край-

ней нищеты. Ее правительство вновь заявляет о 

своей приверженности миру и будет продолжать со-

действовать подлинному примирению между наро-

дами Никарагуа. 

45.  Г-н Ким Сон (Корейская Народно-Демократи-

ческая Республика) говорит, что наиболее вопиющие 

нарушения прав человека происходят в странах с во-

пиющим социальным неравенством, в которых по-

пран их национальный суверенитет, таких как Си-

рия, Ирак, Ливия и оккупированная палестинская 

территория, а также в западных странах с дискрими-

национной практикой. В то же время западные 

страны, ответственные за сложившееся положение, 

злоупотребляют поощрением и защитой прав чело-

века, добиваясь смены режимов. На каждой сессии 

Генеральной Ассамблеи Соединенные Штаты и дру-

гие страны, в том числе Япония, которые совершили 

преступления против человечности во время оккупа-

ции Корейского полуострова, протаскивают 

резолюцию, осуждающую его правительство за фик-

тивные проблемы в области прав человека, с тем 

чтобы изолировать и заклеймить его страну. Однако 

те же самые страны блокируют доставку гуманитар-

ной помощи, что является грубым нарушением права 

его народа на жизнь и развитие. Его правительство 

требует немедленной отмены санкций, введенных 

Советом Безопасности, и категорически отвергает 

политически мотивированные резолюции по «пра-

вам человека», направленные против Корейской 

Народно-Демократической Республики. Оно будет и 

впредь решительно реагировать на такое правоза-

щитное давление. 

46.  Его правительство ставит интересы своего 

народа на первое место и стремится повысить его 

уровень жизни путем оживления национальной эко-

номики. Благодаря его усилиям народ живет в усло-

виях свободы и полного осуществления прав чело-

века. Его страна соблюдает свои международные 

обязательства в области прав человека в духе доброй 

воли и недавно провела интерактивные диалоги с 

Комитетом по правам ребенка и Комитетом по лик-

видации дискриминации в отношении женщин. 

47.  Г-н Хассани Неджад Пиркухи (Исламская 

Республика Иран) говорит, что Соединенные Штаты 

продолжают совершать нарушения прав человека в 

своей стране и за рубежом. На национальном уровне 

эти нарушения включают содержание детей в клет-

ках, разлучение маленьких детей с их родителями, 

ненавистнические высказывания высокопоставлен-

ных политиков, непропорциональное лишение сво-

боды представителей меньшинств и жестокость со 

стороны полиции в отношении молодежи из числа 

меньшинств. На международном уровне Соединен-

ные Штаты проводят открытые и тайные операции, 

направленные на дестабилизацию законных прави-

тельств, принимают односторонние меры, попирают 

международное право и безоговорочно поддержи-

вают злодеяния израильского режима. 3 октября 

2018 года, Международный Суд постановил, что Со-

единенные Штаты должны отменить равнозначные 

геноциду санкции против его страны, которые явля-

ются преступлениями против человечности и пря-

мым нарушением Всеобщей декларации прав чело-

века. 

48.  В Европе набирают силу политические партии 

и популистские лидеры с экстремистской повесткой 

дня, а расизм и ксенофобия достигли новых высот. В 

Канаде процветает дискриминация в отношении ра-

совых и религиозных меньшинств, а число предста-

вителей коренных народов в тюрьмах остается не-

пропорционально высоким, что является результа-

том исторически недостаточного внимания их 



A/C.3/73/SR.36 
 

 

10/15 18-17951X 

 

образованию, занятости и удовлетворению их основ-

ных потребностей. Израиль продолжает осуществ-

лять расистскую политику запугивания, агрессии, 

оккупации и колонизации и держит миллионы граж-

данских лиц в качестве заложников в Газе. 

49.  Правительство его страны выражает разочаро-

вание в связи с сохранением двойных стандартов, 

избирательности и политизации в области прав че-

ловека, в том числе резолюциями и мандатами, каса-

ющимися отдельных стран. Оно стремится к кон-

структивному сотрудничеству с УВКПЧ и направило 

Верховному комиссару приглашение посетить 

страну с официальным визитом. Исламская Респуб-

лика Иран недавно защитила свои национальные пе-

риодические доклады в Комитете по правам ребенка, 

Комитете по ликвидации дискриминации в отноше-

нии женщин и готовит периодические доклады Ко-

митету по ликвидации расовой дискриминации и Ко-

митету по экономическим, социальным и культур-

ным правам. Что касается процесса универсального 

периодического обзора, Иран представил доброволь-

ный промежуточный доклад и в настоящее время го-

товит свой третий доклад. 

50.  В ноябре 2018 года Движение неприсоединив-

шихся стран созвало совещание высокого уровня, 

посвященное десятой годовщине Тегеранской декла-

рации и Программе действий по правам человека и 

культурному многообразию. В итоговом документе 

министры вновь подтвердили свое неприятие одно-

стороннего подхода и односторонних принудитель-

ных мер, введенных некоторыми государствами. 

51.  Г-н Тенья (Перу) говорит, что, учитывая уроки 

прошлого, правительство его страны принимает 

меры по поощрению политического диалога и уча-

стия гражданского общества, что имеет чрезвычайно 

важное значение для инклюзивного и мирного обще-

ства. Институциональная структура его страны обес-

печивает надежную основу для укрепления незави-

симости судебных органов и надлежащей правовой 

процедуры, а также для борьбы со всеми формами 

дискриминации. В качестве одного из основателей и 

нынешних членов Совета по правам человека, Перу 

полностью привержена делу развития этого учре-

ждения в соответствии с принципами легитимности, 

недискриминации и неизбирательности. Правитель-

ство его страны полностью поддерживает деятель-

ность УВКПЧ и желает новому Верховному комис-

сару Мишель Бачелет всяческих успехов. 

52.  В целях борьбы с крайней нищетой, которая 

приводит к ослаблению демократии и препятствует 

полному и эффективному осуществлению прав чело-

века, Перу осуществляет социальную политику, 

которая обеспечила конкретные улучшения в обла-

сти образования, здравоохранения, детского питания 

и основных услуг. Она поддерживает мандат Специ-

ального докладчика по вопросу о крайней нищете и 

правах человека и была одним из авторов принимае-

мой раз в два года резолюции по этому вопросу. 

53.  Г-жа Хартери (Канада) говорит, что междуна-

родное сообщество сталкивается с серьезными про-

блемами, включая вынужденную миграцию, измене-

ние климата, терроризм, экономическое неравенство 

и экономическую, социальную и политическую изо-

ляцию. Для их решения необходимо приветствовать 

многообразие, налаживать подлинное сотрудниче-

ство и интеграцию и изыскивать пути обеспечения 

того, чтобы были услышаны все, включая уязвимые 

и маргинализированные группы населения. Универ-

сальный периодический обзор является важным 

средством для обеспечения взаимной ответственно-

сти и взаимопомощи государств. Механизм обзора 

помог Канаде осознать свои недостатки, особенно в 

отношении прав коренных народов. Вместе с тем, 

резолюции, касающиеся конкретных стран, также 

играют важную роль, обращая особое внимание на 

ситуации, требующие безотлагательного вмешатель-

ства. Резолюции по конкретным вопросам прав че-

ловека помогают обеспечить, чтобы нормы в обла-

сти прав человека эволюционировали надлежащим 

образом. Канада будет и впредь стремиться к миру, в 

котором все люди равны в своем достоинстве и пра-

вах, и сотрудничать со всеми заинтересованными 

сторонами в целях решения предстоящих задач. 

54.  Г-н Мусса (Египет) говорит, что, несмотря на 

принятие многочисленных международных доку-

ментов в области прав человека, многое еще пред-

стоит сделать для воплощения глобальных рамок в 

ощутимые улучшения в положении в области прав 

человека и основных свобод во многих частях мира. 

Уровень насилия, экстремизма и терроризма растет, 

и миллионы людей по-прежнему живут в условиях 

крайней нищеты, в зонах конфликтов или в условиях 

иностранной оккупации. Кроме того, расизм, ксено-

фобия и исламофобия принимают все более широ-

кий размах, особенно в Европе, и Египет глубоко 

обеспокоен возрождением экстремистских правых 

политических партий в некоторых государствах — 

членах Европейского союза, а также нежеланием не-

которых европейских стран в полной мере обеспе-

чить соблюдение прав человека беженцев и просите-

лей убежища. Кроме того, некоторые государства, 

утверждающие, что они являются ярыми защитни-

ками прав человека и основных свобод, по-преж-

нему стремятся продвигать свои узкие политические 

интересы, используя эти права и свободы в качестве 



 
A/C.3/73/SR.36 

 

18-17951X 11/15 

 

предлога для вмешательства во внутренние дела 

других государств, что подрывает глобальную си-

стему защиты прав человека и подрывает доверие к 

ней. 

55.  Его делегация считает, что осуществление меж-

дународной повестки дня в области прав человека 

должно основываться на межправительственном 

диалоге и принципах беспристрастности, универ-

сальности, неполитизации и неизбирательности. 

Права человека не должны использоваться избира-

тельно, с целью вмешательства во внутренние дела 

государств-членов или навязывания культурных 

ценностей, которые противоречат религиозным, 

культурным и социальным традициям государств. 

Кроме того, важно применять всеобъемлющий под-

ход к вопросам прав человека, которые касаются 

гражданских и политических прав, экономических, 

социальных и культурных прав, а также права на раз-

витие. 

56.  Г-н Карасо (Коста-Рика) говорит, что его 

страна верит в права человека в качестве самостоя-

тельной ценности и в качестве средства построения 

более справедливого общества. Демократия, устой-

чивое развитие и уважение прав человека являются 

взаимосвязанными, и их укрепление требует еди-

ного подхода со стороны всего общества. Коста-Рика 

глубоко обеспокоена продолжающимися массовыми 

нарушениями прав человека на почве религии, этни-

ческой принадлежности, происхождения или пола, и 

их последствиями, в том числе массовой вынужден-

ной миграцией. Она также выражает озабоченность 

по поводу насильственных действий государств в от-

ношении социальных движений. 

57.  Для целей профилактики, раннего вмешатель-

ства и подотчетности необходимо укреплять незави-

симость национальных правозащитных учреждений. 

Поощрение и защита прав человека также зависит от 

региональных систем по правам человека и системы 

Организации Объединенных Наций по правам чело-

века, включая специальные процедуры, договорные 

органы и универсальный периодический обзор, ко-

торый должен быть усилен с учетом новых реалий и 

проблем. Что касается подготовки к обзору 2020 года 

в соответствии с резолюцией 68/268 Генеральной 

Ассамблеи об укреплении договорных органов, Ко-

ста-Рика рекомендует как можно скорее приступить 

к работе с четко определенными сроками, которые 

позволили бы обеспечить открытое и инклюзивное 

обсуждение конкретных мер по укреплению этой си-

стемы. 

58.  Его правительство высоко оценивает подход, 

ориентированный на интересы людей, на котором 

основывается Повестка дня на период до 2030 года, 

и выступает за применение того же подхода в отно-

шении обязательств в области охраны окружающей 

среды. С этими целями правительство его страны 

приступило к осуществлению инициативы «Коали-

ция для всех», направленной на поощрение гендер-

ного равенства и прав человека в рамках многосто-

ронних природоохранных соглашений. 

59.  Г-н Пекстин де Байтсверве (Бельгия), высту-

пая также от имени Австралии, Австрии, Албании, 

Болгарии, Венгрии, Германии, Греции, Грузии, Да-

нии, Ирака, Ирландии, Исландии, Италии, Канады, 

Кипра, Коста-Рики, Латвии, Литвы, Люксембурга, 

Мексики, Нидерландов, Панамы, Польши, Португа-

лии, Румынии, Словакии, Словении, Соединенного 

Королевства, Туниса, Украины, Финляндии, Фран-

ции, Хорватии, Черногории, Чехии, Швейцарии, 

Швеции и Эстонии, говорит, что система договор-

ных органов является краеугольным камнем защиты 

универсальных прав человека, и необходимо при-

нять срочные меры для того, чтобы она не рухнула 

под своим собственным весом. Государства вновь за-

являют о своей решительной поддержке резолю-

ции 68/268 Генеральной Ассамблеи об укреплении 

системы договорных органов и приветствуют имев-

шие место положительные изменения. Одна из 

наиболее насущных задач состоит в согласовании и 

упорядочении методов работы. К сожалению, упро-

щенная процедура представления докладов в насто-

ящее время применяется лишь ограниченным чис-

лом договорных органов на экспериментальной ос-

нове, а порядок и условия ее использования отлича-

ются друг от друга. Договорные органы должны об-

легчить бремя государств, упростив их обязатель-

ства по представлению докладов и не допуская дуб-

лирования обсуждаемых в них вопросов, а также 

должны согласовывать свои методы работы не 

только в отношении обзоров государств-участников, 

но и в отношении индивидуальных сообщений и 

других видов деятельности. 

60.  Государства приветствуют недавний доклад 

Женевской академии, который обеспечил первона-

чальную основу для дальнейшего обсуждения во-

проса об оптимизации системы. Они призывают все 

государства-участники своевременно представлять 

свои доклады и с нетерпением ожидают дальней-

шего взаимодействия со всеми заинтересованными 

сторонами в ходе обзора 2020 года, в духе транспа-

рентности и объективности. 

61.  Г-жа Элмармури (Ливия) говорит, что ее пра-

вительство недавно внесло поправки в ливийский 

Уголовно-процессуальный кодекс в целях приведе-

ния его в соответствие с международными 

https://undocs.org/ru/A/RES/68/268
https://undocs.org/ru/A/RES/68/268


A/C.3/73/SR.36 
 

 

12/15 18-17951X 

 

документами в области прав человека. Оно также 

приняло ряд законов, направленных на укрепление и 

соблюдение принципов в области прав человека, в 

том числе законы о создании политических партий, 

праве на мирные собрания и запрещении пыток и 

насильственных исчезновений. Ливия также при-

няла меры по укреплению прав женщин, обеспече-

нию гендерного равенства и защите прав инвалидов, 

в том числе их права на участие в политической 

жизни. Ливия продолжила предоставлять бесплат-

ное образование и здравоохранение для всех граж-

дан. 

62.  Подчеркивая свою приверженность соблюде-

нию всех документов по правам человека, участни-

ком которых является Ливия, ее правительство под-

тверждает свое суверенное право делать оговорки в 

отношении любого положения какого-либо между-

народного документа, которое противоречит нацио-

нальным законам или Конституции Ливии. Ливия 

также отвергает все попытки государств навязать 

концепции, которые не отражены в существующих 

международных документах по правам человека и 

по которым не было достигнуто консенсуса в резо-

люциях Третьего комитета. 

63.  Ливия решительно отвергает все формы терро-

ризма и подчеркивает, что терроризм является гло-

бальным явлением, которое не должно ассоцииро-

ваться с какой-либо религией или религиозной док-

триной. Ливия продолжает бороться с рядом воору-

женных террористических групп, включая «Ислам-

ское государство Ирака и Леванта» (ИГИЛ), чьи дей-

ствия подрывают национальную и региональную 

стабильность и безопасность. Для ликвидации этих 

групп крайне необходимы скоординированные дей-

ствия со стороны международного сообщества, и 

Ливия продолжит тесно сотрудничать со своими 

партнерами в регионе и за его пределами для дости-

жения этой цели. 

64.  Ливия является страной транзита для многих 

незаконных мигрантов, и ее правительство стре-

мится к эффективному обращению со значитель-

ными миграционными потоками через всю ее терри-

торию, которые по-прежнему создают серьезные со-

циально-экономические проблемы и вызовы в обла-

сти безопасности. Правительство также прилагает 

все усилия к тому, чтобы обеспечить соблюдение 

прав мигрантов, а также пресекать деятельность тор-

говцев людьми. 

65.  Г-жа Ахмед (Судан) говорит, что государствам 

трудно поощрять и защищать права человека без од-

новременного решения связанных с ними проблем, 

включая укоренившуюся нищету и неравенство, 

безработицу, болезни и миграцию. Поэтому Судан 

призывает международное сообщество удвоить свои 

усилия по осуществлению Повестки дня на период 

до 2030 года в интересах устойчивого развития, ко-

торая ставит права человека в центр процесса разви-

тия. 

66.  Судан подтвердил свою приверженность 

укреплению прав человека и основных свобод и 

стремится поддерживать права женщин, инвалидов, 

детей и пожилых лиц в своих национальных планах 

и стратегиях развития. Правительство создало су-

данскую Национальную комиссию по правам чело-

века, которая работает в соответствии с Парижскими 

принципами. Кроме того, Судан и Организация Объ-

единенных Наций осуществляют совместный план 

действий по прекращению и предотвращению вер-

бовки и использования детей в ходе вооруженных 

конфликтов, а суданские вооруженные силы недавно 

были удалены из списка сторон, которые совершают 

серьезные нарушения в отношении детей в ситуа-

циях вооруженного конфликта. 

67.  Судан приветствует недавние визиты Специ-

ального представителя Генерального секретаря по 

вопросу о сексуальном насилии в условиях кон-

фликта, Специального представителя Генерального 

секретаря по вопросу о детях и вооруженных кон-

фликтах и Независимого эксперта по вопросу о по-

ложении в области прав человека в Судане, который 

поддержали усилия, прилагаемые правительством 

Судана для защиты прав человека по всей стране. 

Произошло заметное улучшение ситуации в плане 

безопасности и соблюдения прав человека в Дар-

фуре, и Судан осуществляет кампанию по сбору ору-

жия из этого региона и поддержанию режима пре-

кращения огня между сторонами конфликта в этом 

регионе. Правительство Судана призывает междуна-

родное сообщество оказать ему необходимую по-

мощь, с тем чтобы он мог удовлетворять насущные 

потребности более чем одного миллиона беженцев 

из соседних стран, которые нашли убежище на его 

территории. 

68.  Судан будет и впредь тесно сотрудничать с 

УВКПЧ и тепло приветствует принятие в сентябре 

2018 года Советом по правам человека резолю-

ции 39/22, в которой отмечалось улучшение положе-

ния в области прав человека в Судане и необходи-

мость предоставить стране техническую помощь и 

поддержку в наращивании потенциала. Судан под-

черкивает, что механизм универсального периодиче-

ского обзора Совета по правам человека является 

наиболее подходящим форумом для конструктив-

ного диалога о положении в области прав человека в 

государствах-членах и полностью отвергает любую 



 
A/C.3/73/SR.36 

 

18-17951X 13/15 

 

политизацию, избирательность и двойные стан-

дарты в области прав человека. Ее страна также от-

вергает все усилия, направленные на то, чтобы за-

ставить государства принимать новые права и кон-

цепции в области прав человека, в отношении кото-

рых не был достигнут международный консенсус и 

которые противоречат религиозным и культурным 

традициям государств. 

69.  Г-жа Инанч Орнекол (Турция) говорит, что 

правительство ее страны по-прежнему глубоко обес-

покоено ростом ксенофобского национализма, анти-

семитизма и исламофобии по всей Европе, а также 

распространением крайне правой и антимигрант-

ской идеологии и насилия в западных странах. Тур-

ция всегда стремилась в полной мере соблюдать свои 

международные обязательства в области прав чело-

века и укрепления демократии и, отменив чрезвы-

чайное положение, она будет стремиться к укрепле-

нию основных прав и свобод, стремясь восстановить 

динамику широкого процесса реформ, инициирован-

ного в начале 2000-х годов. Он будет также продол-

жать сотрудничать со всеми соответствующими ор-

ганами по правам человека, в том числе с УВКПЧ и 

специальными процедурами. 

70.  Конституция Турции гарантирует свободу вы-

ражения мнений, свободу собраний и ассоциаций. 

Несмотря на то, что серьезные террористические 

угрозы требуют принятия соответствующих мер без-

опасности, правительство Турции придает первосте-

пенное значение сохранению плюралистического ха-

рактера турецкого гражданского общества и средств 

массовой информации, а также обеспечению защиты 

деятельности правозащитников. После попытки гос-

ударственного переворота, предпринятого террори-

стической организацией сторонников Фетхуллаха 

Гюлена правительство действовало в полном соот-

ветствии с турецким законодательством и своими 

международными обязательствами. В ходе прове-

денных в Турции расследований обеспечивалось со-

блюдение процессуальных гарантий, а соответству-

ющие лица имели доступ к средствам правовой за-

щиты. Вызывает сожаление тот факт, что страны, ко-

торые критиковали меры реагирования, принятые 

правительством Турции, и которые претендуют на 

роль главных поборников демократии, отказались 

поддержать демократически избранное правитель-

ство Турции. 

71.  Г-жа Чучоттхаворн (Таиланд) говорит, что для 

достижения целей в области устойчивого развития 

правительство ее страны строит партнерские отно-

шения с гражданским обществом, частным секто-

ром, научными кругами, молодежью и другими заин-

тересованными сторонами. Оно продолжает 

включать международные стандарты в области прав 

человека в свое законодательство и стратегии и за-

вершает подготовку четвертого национального 

плана в области прав человека (на 2019–2023 годы), 

который будет охватывать проблемы, с которыми 

сталкиваются ЛГБТИ и правозащитники. Повестку 

дня Таиланда в области прав человека направлена на 

улучшение системы защиты прав человека и стиму-

лирование институтов, занимающихся поощрением 

прав человека. В апреле 2018 года страна приняла 

Рабочую группу по вопросу о правах человека и 

транснациональных корпорациях и других предпри-

ятиях и в настоящее время разрабатывает нацио-

нальный план действий в этой области. Таиланд при-

соединился к Протоколу 2014 года к Конвенции о 

принудительном труде 1930 года (№ 29) и теперь раз-

рабатывает проект закона о предотвращении и лик-

видации принудительного труда. Он привержен осу-

ществлению Минимальных стандартных правил Ор-

ганизации Объединенных Наций в отношении обра-

щения с заключенными и Правил Организации Объ-

единенных Наций, касающихся обращения с женщи-

нами-заключенными и мер наказания для женщин-

правонарушителей, не связанных с лишением сво-

боды. Техническое сотрудничество и наращивание 

потенциала имеют важное значение для оказания по-

мощи странам в осуществлении ими международ-

ных стандартов в области прав человека. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

72.  Г-н Гонсалес Бехмарас (Куба) говорит, что 

представитель Соединенных Штатов покинула зал 

заседаний после произнесения своего обвинитель-

ного заявления, что является еще одним примером 

того, как Соединенные Штаты политизируют права 

человека и манипулируют ими. Представитель Со-

единенных Штатов ничего не сказала о различных 

правозащитных темах, рассматриваемых Комите-

том, поскольку она не заинтересована в Комитете, 

иначе как в качестве платформы для обвинения не-

покорных развивающихся стран. Соединенные 

Штаты не имеют морального права давать уроки по 

правам человека. Сначала нужно ответить миру за 

применение пыток и произвольного содержания под 

стражей в Гуантанамо-Бей; справиться с расизмом, 

дискриминацией и идеями превосходства и ксенофо-

бией на своей территории; отказаться от претензий 

на гегемонию; положить конец криминализации ми-

грации; ликвидировать отставание в области рати-

фикации международных договоров по правам чело-

века и осудить зверства, совершаемые в отношении 

палестинского народа. Они также должна в полной 

мере уважать право кубинского народа на 



A/C.3/73/SR.36 
 

 

14/15 18-17951X 

 

самоопределение, прекратить попытки подорвать за-

конно установленный конституционный порядок на 

Кубе и отменить длящуюся 56 лет экономическую, 

торговую и финансовую блокаду, которая является 

главным препятствием для экономического развития 

в его стране. Бездействие Соединенных Штатов в от-

ношении всех этих вопросов свидетельствует об от-

сутствии у них интереса к правам человека и их не-

уважении к международному сообществу. 

73.  Г-н Аль-Халиль (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что представитель Соединенных 

Штатов Америки не имеет никакого права поучать 

других государства о важности международного 

права и прав человека, в то время как ее собственное 

правительство по-прежнему систематически нару-

шает права человека гражданских лиц во всем мире, 

что является явным нарушением Устава Организа-

ции Объединенных Наций. На протяжении десятиле-

тий жители Сирийской Арабской Республики и всего 

Ближнего Востока страдают от грубых нарушений 

их прав человека в результате действий Соединен-

ных Штатов, которые, в частности, продолжают ока-

зывать материально-техническую и финансовую 

поддержку террористическим группам в Сирии, под-

рывая при этом все усилия, направленные на дости-

жение политического урегулирования кризиса в этой 

стране. Такие действия противоречат обязанностям 

постоянного члена Совета Безопасности, который в 

первую очередь несет ответственность за поддержа-

ние международного мира и безопасности. Кроме 

того, являясь членом так называемой «международ-

ной коалиции», Соединенные Штаты несут ответ-

ственность за гибель тысяч ни в чем не повинных 

сирийских гражданских лиц и разрушение многих 

жизненно важных объектов инфраструктуры в Си-

рии, в том числе больниц, школ, плотин, дорог и 

даже домов для лиц с ограниченными возможно-

стями. Они также продолжают применять запрещен-

ное на международном уровне оружие, в том числе 

белый фосфор, и полностью уничтожили сирийский 

город Эр-Ракка. Сирийская Арабская Республика ре-

шительно осуждает эти преступные действия и 

вновь призывает Соединенные Штаты положить ко-

нец серьезным нарушениям норм международного 

права и в полной мере соблюдать свои обязательства 

по соответствующим правозащитным документам и 

положения Устава Организации Объединенных 

Наций. 

74.  Г-н Ли Сон Чхоль (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что утверждения 

делегации Соединенных Штатов основаны на глу-

боко укоренившейся враждебности по отношению к 

его стране, а не на подлинной озабоченности 

положением в области прав человека. В июле 

2018 года Соединенные Штаты ввели в действие по-

вторный Закон о правах человека в Северной Корее 

2017 года, который направлен на то, чтобы подорвать 

систему правления в его стране и противоречит 

смыслу совместного заявления, подписанного двумя 

странами на месяц раньше, которое обязывало сто-

роны налаживать новые отношения, основанные на 

взаимном доверии. Что касается прав человека, то 

Соединенные Штаты являются правозащитной пу-

стошью, где процветает расовая дискриминация и 

сексуальное насилие, где десятки тысяч людей еже-

годно погибают в результате актов насилия с приме-

нением огнестрельного оружия, а полиция совер-

шает произвольные казни ни в чем не повинных 

граждан. Соединенные Штаты должны осознать, что 

осуждение положения в области прав человека в его 

стране не приведут ни к чему, и они должны стре-

миться смыть с себя позор ведущего мирового нару-

шителя прав человека. 

75.  Будучи агрессором и преступным государ-

ством, Япония не имеет права говорить о правах че-

ловека. Кроме того, Корейская Народно-Демократи-

ческая Республика уже урегулировала вопрос о по-

хищениях. Япония осуществляла жестокое колони-

альное правление на Корейском полуострове в тече-

ние 40 лет, похитила и уничтожила миллионы корей-

цев и принудила к сексуальному рабству 200 тысяч 

женщин и девочек. Даже не пытаясь принести изви-

нения за свои преступления и предоставить компен-

сацию, Япония старается принизить их значимость. 

В отношении таких преступлений против человеч-

ности не существует срока давности, и Японии сле-

дует принести полные извинения и предложить ком-

пенсацию, пока еще не слишком поздно. 

76.  Г-н Чу Гуан (Китай) говорит, что обвинения 

Соединенных Штатов в адрес Китая являются бес-

почвенными и политически мотивированными, и он 

предлагает Комитету рассмотреть вопрос о положе-

нии в области прав человека в обвиняющей стране. 

Соединенные Штаты запрещают гражданам въезд на 

свою территорию гражданам шести мусульманских 

стран в связи с исламофобией, и они продолжают 

применять пытки в отношении заключенных, содер-

жащихся в печально известной тюрьме в Гуанта-

намо. Права меньшинств, особенно выходцев из 

Азии, в Соединенных Штатах систематически нару-

шаются. Отчуждение и дискриминация в отношении 

иммигрантов растут, а равно как и задержания и ре-

патриация мигрантов. Сексуальное насилие в отно-

шении детей является широко распространенным 

явлением, а детские браки во имя свободы религиоз-

ных убеждений, получили широкое 



 
A/C.3/73/SR.36 

 

18-17951X 15/15 

 

распространение. Такие вопиющие нарушения прав 

человека полностью отсутствуют в Китае. Соеди-

ненные Штаты должны улучшить положение в обла-

сти прав человека в своей собственной стране.  

77.  Г-жа Сукачева (Российская Федерация), отве-

чая на заявление, сделанное представителем Соеди-

ненных Штатов, говорит, что Крым и город Севасто-

поль присоединились к Российской Федерации в ре-

зультате свободного и справедливого волеизъявле-

ния их населения. Россия не участвует в конфликте 

на юго-востоке Украины; правительство Украины 

утверждает о причастности России просто для того, 

чтобы оправдать террор против собственного насе-

ления. 

78.  Обвинения Соединенных Штатов в связи с Си-

рией являются лицемерными. Россия предприни-

мает в Сирии активные усилия в рамках контртерро-

ристической деятельности по просьбе легитимного 

правительства Сирии. 23 октября ведомая Соединен-

ными Штатами коалиция нанесла бомбовые удары 

по мечети в восточной части провинции Дайр-эз-

Заур, в результате чего погибли около 70 человек. 

Кроме того, по сообщениям, коалиция использует 

фосфорные боеприпасы. Ее делегация надеется на 

адекватную реакцию международного сообщества, а 

также на независимое и транспарентное междуна-

родное расследование. 

79.  Г-жа Судзуки (Япония) говорит, что утвержде-

ния представителя Корейской Народно-Демократи-

ческой Республики содержат неверные количествен-

ные данные и не имеют под собой никаких основа-

ний. Со времени окончания второй мировой войны 

Япония при оценке своего прошлого демонстрирует 

приверженность принципам демократии и прав че-

ловека и прилагает последовательные усилия в це-

лях обеспечения мира и процветания в Азиатско-Ти-

хоокеанском регионе и во всем мире. Япония пред-

лагает Корейской Народно-Демократической Рес-

публике обеспечить подлинный мир в Северо-Во-

сточной Азии путем преодоления взаимного недове-

рия и углубления сотрудничества. Если делегация 

Корейской Народно-Демократической Республики 

продолжит поднимать одни и те же вопросы, то ора-

тор не будет использовать свое право на ответ, од-

нако это не следует толковать как молчаливое согла-

сие. 

80.  Кроме того, вопрос о похищениях пока не уре-

гулирован. В соответствии с соглашением, достиг-

нутым в Стокгольме в мае 2014 года, правительство 

Корейской Народно-Демократической Республики 

обещало провести всестороннее и тщательное рас-

следование судьбы всех граждан Японии, включая 

похищенных лиц. Ее делегация настоятельно призы-

вает выполнить Стокгольмское соглашение и как 

можно скорее возвратить похищенных лиц в Япо-

нию. 

81.  Г-н Ли Сон Чхоль (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что в июне 

2018 года таможенные власти Японии изъяли суве-

ниры с изображением флага его страны у корейских 

студентов, возвращающихся в Японию после посе-

щения своей родины, что является вопиющим нару-

шением их прав человека и норм международного 

права. Как отмечалось ранее, вопрос о похищениях 

уже урегулирован, а преступления против человеч-

ности, совершенные Японией, не имеют срока дав-

ности. 

82.  Г-жа Судзуки (Япония) говорит, что японские 

нормативные акты запрещают импорт товаров, изго-

товленных в Корейской Народно-Демократической 

Республике или транспортируемых из нее, за исклю-

чением ручной клади лиц, возвращающихся в Япо-

нию. Вышеуказанные правила применяются в рав-

ной мере ко всем импортерам; поэтому любые обви-

нения в дискриминации в отношении учащихся не 

имеют под собой оснований. Ее делегация не со-

гласна с тем, что вопрос о похищениях был урегули-

рован. 

Заседание закрывается в 17 ч 55 мин. 


